

# 平成30年11月期 第3四半期決算短信(日本基準)(連結)

平成30年10月12日

上場会社名 川上塗料株式会社

上場取引所 東

コード番号 4616 URL <http://www.kawakami-paint.co.jp/>

代表者 (役職名) 取締役社長

(氏名) 野村 茂光

問合せ先責任者 (役職名) 取締役経理部長

(氏名) 松下 田佳子

TEL 06-6421-6325

四半期報告書提出予定日 平成30年10月15日

配当支払開始予定日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

## 1. 平成30年11月期第3四半期の連結業績(平成29年12月1日～平成30年8月31日)

### (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
30年11月期第3四半期	4,116	3.9	161	27.6	192	22.7	149	21.0
29年11月期第3四半期	4,284	2.5	222	3.6	248	7.7	189	16.2

(注) 包括利益 30年11月期第3四半期 70百万円 (70.3%) 29年11月期第3四半期 238百万円 (115.0%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
30年11月期第3四半期	150.54	
29年11月期第3四半期	190.48	

当社は、平成29年6月1日を効力発生日として普通株式10株につき1株の割合で株式併合を実施しております。前連結会計年度の期首に当該株式併合が行われたと仮定し、1株当たり四半期純利益を算定しております。

### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
30年11月期第3四半期	6,830	2,115	31.0
29年11月期	7,121	2,069	29.1

(参考) 自己資本 30年11月期第3四半期 2,115百万円 29年11月期 2,069百万円

## 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
29年11月期		0.00		25.00	25.00
30年11月期		0.00			
30年11月期(予想)				20.00	20.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

## 3. 平成30年11月期の連結業績予想(平成29年12月1日～平成30年11月30日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	5,966	1.9	249	21.2	274	22.7	202	23.7	202.78

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

## 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無  
新規 社 (社名) 、 除外 社 (社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示  
会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無  
以外の会計方針の変更 : 無  
会計上の見積りの変更 : 無  
修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	30年11月期3Q	1,000,000 株	29年11月期	1,000,000 株
期末自己株式数	30年11月期3Q	3,880 株	29年11月期	3,839 株
期中平均株式数(四半期累計)	30年11月期3Q	996,139 株	29年11月期3Q	996,223 株

当社は、平成29年6月1日を効力発生日として普通株式10株につき1株の割合で株式併合を実施しております。前連結会計年度の期首に当該株式併合が行われたと仮定し、期中平均株式数を算定しております。

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

### 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

## ○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	
(1) 経営成績に関する説明 .....	2
(2) 財政状態に関する説明 .....	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明 .....	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	
(1) 四半期連結貸借対照表 .....	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	
四半期連結損益計算書	
第3四半期連結累計期間 .....	5
四半期連結包括利益計算書	
第3四半期連結累計期間 .....	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	
(継続企業の前提に関する注記) .....	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) .....	7

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

## (1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間におけるわが国経済は、企業収益・雇用環境の改善が進み景気は緩やかな回復が続きました。一方、米国の保護主義的な通商政策による貿易摩擦の影響や新興国経済の悪化等が懸念され、依然として先行き不安定な状況で推移しました。

このような状況のもと、当社グループは前連結会計年度に引き続き、採算改善、生産効率の向上など事業基盤の拡充に注力致しました。

この結果、当第3四半期連結累計期間は、売上高4,116百万円（前年同期比3.9%減）、経常利益192百万円（前年同期比22.7%減）、親会社株主に帰属する四半期純利益149百万円（前年同期比21.0%減）となりました。

なお、当社グループは、塗料の製造、販売事業の単一セグメントであるため、セグメント情報の記載は省略しております。

## (2) 財政状態に関する説明

## (資産)

総資産は、前連結会計年度末に比べ商品及び製品が93百万円増加し、受取手形及び売掛金が227百万円減少したこと等により、6,830百万円（前連結会計年度末比290百万円減）となりました。

## (負債)

負債は、前連結会計年度末に比べ支払手形及び買掛金が187百万円減少したこと等により、4,714百万円（前連結会計年度末比336百万円減）となりました。

## (純資産)

純資産は、前連結会計年度末に比べ利益剰余金が125百万円増加したこと等により2,115百万円（前連結会計年度末比45百万円増）となりました。

## (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成30年11月期の通期連結業績予想につきましては、平成30年1月12日に公表いたしました業績予想から、変更はありません。

## 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成29年11月30日)	当第3四半期連結会計期間 (平成30年8月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	1,374,442	1,329,591
受取手形及び売掛金	2,321,846	2,094,434
商品及び製品	716,061	809,096
仕掛品	31,503	29,215
原材料及び貯蔵品	282,355	275,044
その他	75,804	84,301
貸倒引当金	△2,454	△2,457
流動資産合計	4,799,558	4,619,227
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	362,767	352,535
機械装置及び運搬具(純額)	205,175	200,181
土地	710,682	710,682
その他(純額)	163,653	141,734
有形固定資産合計	1,442,279	1,405,133
無形固定資産	6,934	5,721
投資その他の資産		
投資有価証券	778,556	665,595
その他	93,775	134,638
投資その他の資産合計	872,331	800,233
固定資産合計	2,321,546	2,211,089
資産合計	7,121,104	6,830,316

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成29年11月30日)	当第3四半期連結会計期間 (平成30年8月31日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	1,736,127	1,548,146
短期借入金	1,289,677	1,318,112
未払法人税等	51,268	27,782
その他	365,454	247,053
流動負債合計	3,442,526	3,141,094
固定負債		
長期借入金	652,776	606,989
役員退職慰労引当金	78,313	80,152
退職給付に係る負債	710,286	732,550
その他	167,372	153,848
固定負債合計	1,608,747	1,573,539
負債合計	5,051,274	4,714,634
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	500,000	500,000
資本剰余金	41,095	41,095
利益剰余金	1,177,436	1,302,467
自己株式	△8,014	△8,063
株主資本合計	1,710,517	1,835,498
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	393,270	312,876
退職給付に係る調整累計額	△33,958	△32,694
その他の包括利益累計額合計	359,312	280,182
純資産合計	2,069,829	2,115,681
負債純資産合計	7,121,104	6,830,316

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書  
 (四半期連結損益計算書)  
 (第3四半期連結累計期間)

(単位:千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成28年12月1日 至平成29年8月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成29年12月1日 至平成30年8月31日)
売上高	4,284,227	4,116,033
売上原価	3,401,966	3,305,954
売上総利益	882,260	810,079
販売費及び一般管理費	659,871	648,983
営業利益	222,389	161,095
営業外収益		
受取利息	48	19
受取配当金	14,385	16,284
持分法による投資利益	633	1,366
技術権利料	17,118	15,792
その他	3,672	7,228
営業外収益合計	35,859	40,692
営業外費用		
支払利息	9,309	8,134
その他	275	1,356
営業外費用合計	9,584	9,490
経常利益	248,663	192,296
特別利益		
固定資産売却益	6,437	—
特別利益	6,437	—
特別損失		
固定資産譲渡損	1,433	—
特別損失	1,433	—
税金等調整前四半期純利益	253,668	192,296
法人税、住民税及び事業税	67,793	56,940
法人税等調整額	△3,889	△14,598
法人税等合計	63,904	42,341
四半期純利益	189,763	149,954
親会社株主に帰属する四半期純利益	189,763	149,954

(四半期連結包括利益計算書)  
(第3四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成28年12月1日 至平成29年8月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成29年12月1日 至平成30年8月31日)
四半期純利益	189,763	149,954
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	49,029	△80,393
退職給付に係る調整額	△698	1,264
その他の包括利益合計	48,331	△79,129
四半期包括利益	238,095	70,825
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	238,095	70,825
非支配株主に係る四半期包括利益	—	—

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。